



МЕЖОБЛАСТНОЕ  
НАУЧНО-РЕСТАВРАЦИОННОЕ  
ХУДОЖЕСТВЕННОЕ  
УПРАВЛЕНИЕ

Акционерное общество  
«Межобластное Научно-реставрационное  
Художественное Управление»  
115035, Москва, Кадашевская наб., 24, к. 1  
Тел./факс: +7 (495) 951-13-58  
e-mail: info@mnrhu.ru



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ №ЛСР02-01-02

Реставрационные работы по сохранению монументальной живописи на  
объекте культурного наследия Федерального значения  
"Анастасиевская часовня с росписями" 1910-1911г.г., по адресу:  
Псковская область, г. Псков, Ольгинская набережная, дом 5-Б

На сумму: 2 518 323 рублей 69 копеек

(НДС на реставрационные работы не облагается  
на основании подпункта 15 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса РФ)

Смета составлена на основании:

1. Ведомости объемов работ
2. Пояснительной записки

Генеральный директор АО «МНРХУ»



А.Н. Пахомов

Инженер сметчик АО «МНРХУ»

С.К. Лобанов

Наименование редакции сметных нормативов

Сборник сметных норм и единичных расценок на реставрационно-восстановительные работы по памятникам истории и культуры г.Москвы (ССН-84)

Реквизиты приказов об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. N 326/пр

Минстрой РФ письмо от 24.07.2023 №44208-АЛ/09, Псковская область, объекты культуры (ОТ -30,14; М -8,09; ЭММ -12,89); Минстрой РФ Приказ №557/пр от 07.06.2022г. П.206 табл.2 (ОТ -15,39; М -77,64; ЭММ -41,32)

Нормативный правовой акт об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. N 1452

Псковская область

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

**Реставрационные работы по сохранению монументальной живописи на объекте культурного наследия Федерального значения "Анастасиевская часовня с росписями" 1910-1911г.г., по адресу: Псковская область, г. Псков, Ольгинская набережная, дом 5-Б**  
(наименование стройки)

**Реставрационные работы по сохранению монументальной живописи на объекте культурного наследия Федерального значения "Анастасиевская часовня с росписями" 1910-1911г.г., по адресу: Псковская область, г. Псков, Ольгинская набережная, дом 5-Б**  
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 02-01-02

**Реставрационные работы по сохранению монументальной живописи**

(наименование работ и затрат)

Составлен Базисно-индексным методом

Основание ведомость объемов работ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлена в ценах III квартал 2023 года (1.01.2000)

Сметная стоимость	2 466,46	4,97 тыс. руб.								
<i>в том числе:</i>										
строительных работ	2 466,46	4,97 тыс. руб.	Средства на оплату труда рабочих	1 094,30	2,36 тыс. руб.					
монтажных работ	0,00	0,00 тыс. руб.	Нормативные затраты труда рабочих		0,00 чел.-ч.					
оборудования	0,00	0,00 тыс. руб.	Нормативные затраты труда машинистов		0,00 чел.-ч.					
прочих затрат	0,00	0,00 тыс. руб.								

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр.8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

**Раздел. Реставрация фрески**

1	ССН-84 26-3-2-а	Отмывка профилактической заклейки фактурной живописи	1 м2	31,50		31,50					
		1 ОТ					1,23		38,75	463,85	17 971,87
		4 М					0,06		1,89	628,11	1 187,13
		Итого по расценке					1,29		40,64		19 159,00
		ФОТ							38,75		17 971,87
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			32,94		15 276,09
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00				3,10	2 754,81
		<b>Всего по позиции</b>							<b>76,68</b>		<b>37 189,90</b>
2	ССН-84 26-2-15-в	Удаление загрязнений с поверхности терпено-клеевой стенописи сухим способом	1 м2	31,50		31,50					
		1 ОТ					0,53		16,70	463,85	7 743,98
		4 М					0,25		7,88	628,11	4 946,37
		Итого по расценке					0,78		24,58		12 690,35
		ФОТ							16,70		7 743,98
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			14,20		6 582,38
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00				1,34	1 541,82
		<b>Всего по позиции</b>							<b>40,12</b>		<b>20 814,55</b>
3	ССН-84 26-2-15-б	Удаление загрязнений с поверхности терпено-клеевой стенописи раствором	1 м2	31,50		31,50					
		1 ОТ					3,55		111,83	463,85	51 870,03
		4 М					0,46		14,49	628,11	9 101,31
		Итого по расценке					4,01		126,32		60 971,34
		ФОТ							111,83		51 870,03
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			95,06		44 089,53
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00				8,95	8 404,87
		<b>Всего по позиции</b>							<b>230,33</b>		<b>113 465,74</b>
4	ССН-84 26-2-14-а	Удаление плесени с живописного слоя с дезинфекцией (живопись масляная темперная)	1 м2	31,50		31,50					
		1 ОТ					1,34		42,21	463,85	19 579,11
		4 М					0,30		9,45	628,11	5 935,64
		Итого по расценке					1,64		51,66		25 514,75
		ФОТ							42,21		19 579,11
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			35,88		16 642,24
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00				3,38	3 372,56
		<b>Всего по позиции</b>							<b>90,92</b>		<b>45 529,55</b>

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5	ССН-84 26-2-13-в	Укрепление раствором сильно разрушенного красочного слоя (шелушение, вслучивание, расслоение и распыление). Стенопись клевавая темперная. Авторский слой	1 ДМ2 ПОВЕРХ НОСТИ ЖИВОПИ СИ	2 256,00		2 256,00					
		1 ОТ					0,17		383,52	463,85	177 895,75
		4 М					0,07		157,92	628,11	99 191,13
		Итого по расценке					0,24		541,44		277 086,88
		ФОТ							383,52		177 895,75
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			325,99		151 211,39
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			30,68		34 263,86
		<b>Всего по позиции</b>							<b>898,11</b>		<b>462 562,13</b>
6	ССН-84 26-2-2-б	Укрепление структурно-разрушенного грунта толщиной до 2 см	1 М2 ГРУНТА	22,56		22,56					
		1 ОТ					12,55		283,13	463,85	131 328,92
		4 М					0,40		9,02	628,11	5 668,06
		Итого по расценке					12,95		292,15		136 996,98
		ФОТ							283,13		131 328,92
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			240,66		111 629,58
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			22,65		19 890,12
		<b>Всего по позиции</b>							<b>555,46</b>		<b>268 516,68</b>
7	ССН-84 26-2-19-а	Удаление емчи пушистой со стенописи	1 м2	10,00		10,00					
		1 ОТ					0,49		4,90	463,85	2 272,87
		4 М					0,31		3,10	628,11	1 947,14
		Итого по расценке					0,80		8,00		4 220,01
		ФОТ							4,90		2 272,87
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			4,17		1 931,94
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,39		492,16
		<b>Всего по позиции</b>							<b>12,56</b>		<b>6 644,11</b>
8	ССН-84 26-2-1-3-б	Укрепление отставшего от основы грунта стенописи инъекцией известкового раствора с наполнителем. Двухслойная штукатурка	1 М2 ГРУНТА	4,00		4,00					
		1 ОТ					27,24		108,96	463,85	50 541,10
		4 М					0,36		1,44	628,11	904,48
		Итого по расценке					27,60		110,40		51 445,58
		ФОТ							108,96		50 541,10
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			92,62		42 959,94
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			8,72		7 552,44
		<b>Всего по позиции</b>							<b>211,74</b>		<b>101 957,96</b>
9	ССН-84 26-2-1-2-б прим.п.1 К-1.5	Укрепление отставшего от основы грунта стенописи инъекцией известково-казеинового раствора. Двухслойная штукатурка, мелкие участки	1 М2 ГРУНТА	18,00		18,00					
		1 ОТ					18,74	1,15	387,90	463,85	179 927,42
		4 М					0,46		8,28	628,11	5 200,75
		Итого по расценке					19,20		396,18		185 128,17
		ФОТ							387,90		179 927,42
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			329,72		152 938,31
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			31,03		27 045,32
		<b>Всего по позиции</b>							<b>756,93</b>		<b>365 111,80</b>
10	ССН-84 26-2-20-а	Удаление олифы или лака с поверхности фрески темперной или стенописи, без снятия записи	1 М2 ПОВЕРХ НОСТИ ЖИВОПИ СИ	22,56		22,56					
		1 ОТ					10,54		237,78	463,85	110 295,37
		4 М					1,06		23,91	628,11	15 020,37
		Итого по расценке					11,60		261,69		125 315,74
		ФОТ							237,78		110 295,37
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			202,11		93 751,06
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			19,02		17 525,34
		<b>Всего по позиции</b>							<b>482,82</b>		<b>236 592,14</b>
11	ССН-84 26-2-22 прим.п.1	Удаление частичной записи с живописи с выборкой, удаление набрызгов штукатурных растворов, остатков поздних покрасок, проблюковок	1 ДМ2 ОБРАБАТ ЫВАЕМО Й ПОВЕРХ НОСТИ	27,00		27,00					
		1 ОТ					0,36		9,72	463,85	4 508,62
		4 М					0,14		3,78	628,11	2 374,26
		Итого по расценке					0,50		13,50		6 882,88
		ФОТ							9,72		4 508,62
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			8,26		3 832,33
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,78		857,22
		<b>Всего по позиции</b>							<b>22,54</b>		<b>11 572,43</b>
12	ССН-84 26-2-24-а	Удаление слоя известковой штукатурки с живописи с промывкой и выборкой на раскрытой поверхности живописи, замена темных реставрационных шпаклевок	1 М2 ПОВЕРХ НОСТИ ЖИВОПИ СИ	0,22		0,22					
		1 ОТ					12,46		2,74	463,85	1 271,51
		4 М					0,88		0,19	628,11	121,60
		Итого по расценке					13,34		2,93		1 393,11
		ФОТ							2,74		1 271,51
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			2,33		1 080,78
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,22		197,91
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5,48</b>		<b>2 671,80</b>
13	ССН-84 26-2-9-в	Шпаклевка утрат грунта живописи поверхности менее 1 дм2	1 СМ2	2 200,00		2 200,00					
		1 ОТ					0,07		154,00	463,85	71 432,90
		4 М					0,01		22,00	628,11	13 818,42
		Итого по расценке					0,08		176,00		85 251,32
		ФОТ							154,00		71 432,90
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			130,90		60 717,97

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			12,32		11 677,54
		<b>Всего по позиции</b>							<b>319,22</b>		<b>157 646,83</b>
14	ССН-84 26-2-8-б	Дополнение двухслойного грунта (штукатурки) в живописи в местах мелких утрат	1 ДМ2 ШТУКАТУ РКИ	10,88		10,88					
		1 ОТ					0,23		2,50	463,85	1 160,74
		4 М					0,03		0,33	628,11	205,02
		<b>Итого по расценке</b>					<b>0,26</b>		<b>2,83</b>		<b>1 365,76</b>
		ФОТ							2,50		1 160,74
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			2,13		986,63
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,20		188,19
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5,16</b>		<b>2 540,58</b>
15	ССН-84 26-2-8-в	Дополнение многослойного грунта (штукатурки) в живописи в местах мелких утрат	1 ДМ2 ШТУКАТУ РКИ	26,81		26,81					
		1 ОТ					0,31		8,31	463,85	3 855,10
		4 М					0,23		6,17	628,11	3 873,11
		<b>Итого по расценке</b>					<b>0,54</b>		<b>14,48</b>		<b>7 728,21</b>
		ФОТ							8,31		3 855,10
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			7,06		3 276,84
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,66		880,40
		<b>Всего по позиции</b>							<b>22,20</b>		<b>11 885,45</b>
16	ССН-84 26-2-16-б	Удаление засмолившейся трудноудаляемой копоти со стенописи с фактурной поверхностью, выполненной в масляной темперной технике и фреске	1 М2 ПОВЕРХ НОСТИ ЖИВОПИ СИ	15,77		15,77					
		1 ОТ					7,64		120,48	463,85	55 885,95
		4 М					0,99		15,61	628,11	9 806,24
		<b>Итого по расценке</b>					<b>8,63</b>		<b>136,09</b>		<b>65 692,19</b>
		ФОТ							120,48		55 885,95
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			102,41		47 503,06
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			9,64		9 055,62
		<b>Всего по позиции</b>							<b>248,14</b>		<b>122 250,87</b>
17	ССН-84 26-2-10-а-1	Удаление гвоздей из древнего грунта стенописи без обработки гвоздей в грунте. Кирпичная или каменнта основа	1 ГВОЗДЬ	6,00		6,00					
		1 ОТ					0,12		0,72	463,85	333,97
		<b>Итого по расценке</b>					<b>0,12</b>		<b>0,72</b>		<b>333,97</b>
		ФОТ							0,72		333,97
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			0,61		283,87
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,06		49,43
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1,39</b>		<b>667,27</b>
18	ССН-84 26-2-4-г	Бортовое укрепление штукатурного слоя без установки прижимного приспособления. Толщина грунта до 0,5 см	1 М КРОМКИ	14,50		14,50					
		1 ОТ					0,65		9,43	463,85	4 371,79
		4 М					0,03		0,44	628,11	273,23
		<b>Итого по расценке</b>					<b>0,68</b>		<b>9,87</b>		<b>4 645,02</b>
		ФОТ							9,43		4 371,79
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			8,02		3 716,02
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,75		668,88
		<b>Всего по позиции</b>							<b>18,64</b>		<b>9 029,92</b>
19	ССН-84 26-2-4-д	Бортовое укрепление штукатурного слоя без установки прижимного приспособления. Толщина грунта до 2 см	1 М КРОМКИ	10,50		10,50					
		1 ОТ					0,45		4,73	463,85	2 191,69
		4 М					0,05		0,53	628,11	329,76
		<b>Итого по расценке</b>					<b>0,50</b>		<b>5,26</b>		<b>2 521,45</b>
		ФОТ							4,73		2 191,69
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			4,02		1 862,94
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,38		350,75
		<b>Всего по позиции</b>							<b>9,66</b>		<b>4 735,14</b>
20	ССН-84 26-2-4-е	Бортовое укрепление штукатурного слоя без установки прижимного приспособления. Толщина грунта более 2 см	1 М КРОМКИ	10,00		10,00					
		1 ОТ					0,54		5,40	463,85	2 504,79
		4 М					0,06		0,60	628,11	376,87
		<b>Итого по расценке</b>					<b>0,60</b>		<b>6,00</b>		<b>2 881,66</b>
		ФОТ							5,40		2 504,79
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			4,59		2 129,07
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,43		400,86
		<b>Всего по позиции</b>							<b>11,02</b>		<b>5 411,59</b>
21	ССН-84 26-2-5-а	Заделка трещин в грунте живописи. Толщина грунта до 3 см	1 м трещины	15,00		15,00					
		1 ОТ					0,67		10,05	463,85	4 661,69
		4 М					0,03		0,45	628,11	282,65
		<b>Итого по расценке</b>					<b>0,70</b>		<b>10,50</b>		<b>4 944,34</b>
		ФОТ							10,05		4 661,69
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			8,54		3 962,44
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,80		712,54
		<b>Всего по позиции</b>							<b>19,84</b>		<b>9 619,32</b>
22	ССН-84 26-2-25-в	Калькирование живописи с припорохом и прорисовкой контуров с насыщенностью рисунка на стене до 50 %	1 М2 УТРАТ ЖИВОПИ СИ	15,97		15,97					
		1 ОТ					3,16		50,47	463,85	23 408,28
		4 М					0,25		3,99	628,11	2 507,73
		<b>Итого по расценке</b>					<b>3,41</b>		<b>54,46</b>		<b>25 916,01</b>
		ФОТ							50,47		23 408,28
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			42,90		19 897,04
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			4,04		3 665,04

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
23	ССН-84 26-2-25-г	<b>Всего по позиции</b> Калькирование живописи с припорохом и прорисовкой контуров с насыщенностью рисунка на своде, плафоне до 50 %	1 М2 УТРАТ ЖИВОПИ СИ	5,52		5,52			101,40		49 478,09
		1 ОТ					3,81		21,03		9 755,32
		4 М					0,25		1,38	463,85	866,79
		<b>Итого по расценке</b>					4,06		22,41	628,11	10 622,11
		ФОТ							21,03		9 755,32
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			17,88		8 292,02
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			1,68		1 513,13
24	ССН-84 26-2-29-Б-а	<b>Всего по позиции</b> Воссоздание живописи в местах утрат в цвете и тоне авторской темперной живописи. Малофигурная композиция	1 ДМ2 УТРАТ	250,00		250,00			41,97		20 427,26
		1 ОТ					0,36		90,00	463,85	41 746,50
		4 М					0,40		100,00	628,11	62 811,00
		<b>Итого по расценке</b>					0,76		190,00	628,11	104 557,50
		ФОТ							90,00		41 746,50
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			76,50		35 484,53
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			7,20		11 203,36
25	ССН-84 26-2-30-Б-г	<b>Всего по позиции</b> Тонирование утрат темперной живописи (выпады краски, трещины, царапины и прочие мелкие повреждения) на вновь подведенном грунте	1 М2 СТЕНОП ИСИ	0,85		0,85			273,70		151 245,39
		1 ОТ					6,70		5,70	463,85	2 641,63
		4 М					2,11		1,79	628,11	1 126,52
		<b>Итого по расценке</b>					8,81		7,49	628,11	3 768,15
		ФОТ							5,70		2 641,63
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			4,85		2 245,39
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,46		481,08
26	ССН-84 26-2-30-Б-а	<b>Всего по позиции</b> Тонирование утрат до 10 % на 1 м2 темперной живописи (выпады краски, трещины, царапины и прочие мелкие повреждения) на изначальной основе.	1 М2 СТЕНОП ИСИ	12,35		12,35			12,80		6 494,62
		1 ОТ					3,42		42,24	463,85	19 591,63
		4 М					0,62		7,66	628,11	4 809,44
		<b>Итого по расценке</b>					4,04		49,90	628,11	24 401,07
		ФОТ							42,24		19 591,63
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			35,90		16 652,89
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			3,38		3 284,32
27	ССН-84 26-2-30-Б-б	<b>Всего по позиции</b> Тонирование утрат до 30 % на 1 м2 темперной живописи (выпады краски, трещины, царапины и прочие мелкие повреждения) на изначальной основе.	1 М2 СТЕНОП ИСИ	8,20		8,20			89,18		44 338,28
		1 ОТ					9,58		78,56	463,85	36 438,20
		4 М					1,24		10,17	628,11	6 386,62
		<b>Итого по расценке</b>					10,82		88,73	628,11	42 824,82
		ФОТ							78,56		36 438,20
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			66,78		30 972,47
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			6,28		5 903,78
28	ССН-84 26-2-30-Б-в	<b>Всего по позиции</b> Тонирование утрат более 30 % на 1 м2 клеевой живописи (выпады краски, трещины, царапины и прочие мелкие повреждения) на изначальной основе.	1 М2 СТЕНОП ИСИ	4,42		4,42			161,79		79 701,07
		1 ОТ					12,87		56,89	463,85	26 386,29
		4 М					0,06		0,27	628,11	166,57
		<b>Итого по расценке</b>					12,93		57,16	628,11	26 552,86
		ФОТ							56,89		26 386,29
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			48,36		22 428,35
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			4,55		3 918,50
29	ССН-84 26-2-32-б	<b>Всего по позиции</b> Составление колеров по тепло-клеевой технике	1 Л КОЛЕРА	12,00		12,00			110,07		52 899,71
		1 ОТ					1,16		13,92	463,85	6 456,79
		<b>Итого по расценке</b>					1,16		13,92	463,85	6 456,79
		ФОТ							13,92		6 456,79
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			11,83		5 488,27
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			1,11		955,60
30	ССН-84 26-2-37-а	<b>Всего по позиции</b> Подбор и склейка разрозненных фрагментов стенописи размером до 10 см2	фрагмен т	50,00		50,00			26,86		12 900,66
		1 ОТ					1,08		54,00	463,85	25 047,90
		<b>Итого по расценке</b>					1,08		54,00	463,85	25 047,90
		ФОТ							54,00		25 047,90
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			45,90		21 290,72
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			4,32		3 707,09
31	ССН-84 26-2-36-б	<b>Всего по позиции</b> Установка и закрепление (монтирование) фрагмента на прежнее место (на растворе) без утоньшения слоя штукатурки фрагмента или стесывание кладки на горизонтальных поверхностях	1 м2	0,1255		0,1255			104,22		50 045,71
		1 ОТ					21,08		2,65	463,85	1 227,13
		4 М					0,77		0,10	628,11	60,70
		<b>Итого по расценке</b>					21,85		2,75	628,11	1 287,83
		ФОТ							2,65		1 227,13
	421пр-195-б	НР Архитектурно - художественные работы	%	85,00		85,00			2,25		1 043,06
	421пр-195-в	СП Ремонтно-реставрационные работы	%	8,00		8,00			0,21		186,47
		<b>Всего по позиции</b>							5,21		2 517,36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты по разделу 1							2 772,06		1 353 603,75
		<i>в том числе</i>									
		оплата труда							2 359,22		1 094 304,84
		материальные ресурсы							412,84		259 298,91
		<i>в том числе</i>									
		материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки							412,84		259 298,91
		Всего ФОТ (справочно)							2 359,22		1 094 304,84
		Всего накладные расходы							2 005,37		930 159,15
		Всего сметная прибыль							188,73		182 701,01
		Итого по разделу							4 966,16		2 466 463,91

**ИТОГИ ПО СМЕТЕ**

		<b>ВСЕГО строительные работы</b>							4 966,16		2 466 463,91
		<i>в том числе</i>									
		Всего прямые затраты							2 772,06		1 353 603,75
		<i>в том числе</i>									
		оплата труда (ОТ)							2 359,22		1 094 304,84
		материальные ресурсы							412,84		259 298,91
		<i>в том числе</i>									
		материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки							412,84		259 298,91
		ФОТ (справочно)							2 359,22		1 094 304,84
		накладные расходы							2 005,37		930 159,15
		сметная прибыль							188,73		182 701,01
		<b>ВСЕГО по смете</b>							4 966,16		2 466 463,91
		<i>в том числе</i>									
		Всего прямые затраты							2 772,06		1 353 603,75
		<i>в том числе</i>									
		оплата труда (ОТ)							2 359,22		1 094 304,84
		материальные ресурсы							412,84		259 298,91
		<i>в том числе</i>									
		материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки							412,84		259 298,91
		Всего ФОТ (справочно)							2 359,22		1 094 304,84
		Всего накладные расходы							2 005,37		930 159,15
		Всего сметная прибыль							188,73		182 701,01
		Компенсация затрат по оплате НДС 20% за материалы									51 859,78
		<b>Всего</b>									2 518 323,69

Составил инж. сметчик АО "МНРХУ"

\_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]



С. Лобанов

Проверил \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]